

فریب الهی: فساد در معبد آپولون دلفی

جسیکا نادو^۱



آپولو به عنوان خدای بسیاری از چیزها، ایزد پیامبری نیز بود. او سال ها در جستجوی مکانی مناسب برای پیشوایان خود سرگردان بود؛ تا این که تحت هدایت یک نیمف^۲ به دامنه کوه پارناسوس^۳ راه یافت تا معبد باشکوه خود را بنیان گذارد. تنها کاری که او باید انجام می داد کشتن اژدهای عظیم الجثه یا یک مار پایتون بود. آپولو پس از موفقیت، مجتمع بزرگ خود را ساخت و اعلام کرد که بشر ممکن است تا ابد ثروت خود را در ازای نصایح وفادارانه او پیشکش کند. آپولو سپس به یک دلفین بدل شد و ملوانانی را از کرت^۴ به سواحل آورد و آن ها را کاهن معبد خود کرد.

از این پس، معبد او، معبد آپولون در دلفی، به قطب جهان باستان تبدیل شد و واژه های حکیمانه ای را برای اشخاص معتبر اعم از سیاسی و معمولی ارائه می کرد. دلفی که بیش از هزار سال شکوفا بود، هم از نظر ثروت و هم از نظر تعدد ستایشگران بی نظیر بود. با این حال، جدای از بخارهای نبوی، چیزهای زیادی در زیر شکاف های کوه پارناسوس پنهان مانده بودند. کلمات باستانی، قدرتمند بودند و دلفی مظهر تاثیر فن بیان بود. اما قدرت، هر قدر هم که در آغاز خیرخواهانه باشد، در نهایت و به ناچار بذر فساد می کرد.

¹ Jessica Nadeau

² Nymph

³ Parnassus

⁴ Crete

از فرقه کاهنان تا برتری مردان

منشأ واقعی دلفی را می توان اوایل دوران میسنی^۱ - به عنوان پناهگاه الهه زمین، گایا^۲ و بعدتر تمیس^۳، الهه قانون الهی - دانست. گفته می‌شود که پایتونی که آپولو آن را کشت، برای محافظت از کاهنان و پیشوایان آنها در آنجا مستقر شده بود. افزون بر این، بخارهایی مردم از آن یاد می کردند اثری روان گردان بر کاهنان باقی می گذاشت و می توانست رابطه تنگاتنگی با این فرقه مرموز کاهنان ایجاد کند. با توجه به این که بخارات یاد شده هدیه‌ای از زمین یا گایا محسوب می شد، رنگ و بویی الهی نیز به خود می گرفت. مورخ یونانی دیودوروس سیکولوس^۴ ادعا کرده است هنگامی که دلفی آپولو تاسیس شد، دلفی‌ها به طور تصادفی با شکاف اسرارآمیزی برخورد کردند که بخارهایی از خود ساطع می کرد که به خلسه و رویاهایی هذیان گونه منجر می شد. ناگهان، مردم شروع به شیرجه زدن در این شکاف کردند و برای احتیاط، تصمیم گرفتند تنها یک تن برای تنفس این بخارات مقدس انتخاب شود. پس از آن، همان طور که معبد آپولو ساخته شد، یک محفظه مخصوص به نام آدیتموم^۵ نیز به وجود آمد تا محراب داخلی، بخارات شکاف و صندلی سه پایه ای که در بالای آن قرار می گرفت را در بر گیرد. تنها آن شخص منتخب با کاهن خدمتکار و مترجمش حق نزدیک شدن به آدیتموم را داشتند. کاهن اعظم در ابتدا تنها یک بار در سال - در روز تولد آپولو - به دیگران مشاوره می داد؛ اما با افزایش محبوبیت و هجوم اعضای برجسته جامعه که در پی مشاوره و پیشگویی بودند، معبد از روز هفتم پس از ماه نو شروع به ارائه خدمات می کرد. ماه های زمستان به دیونیزوس^۶ اختصاص داشت و در این دوران، کاهن اعظم فعالیت نمی کرد. علاوه بر این، هجوم حامیان معبد مستلزم پیشگویی های بیشتر بود؛ بنابراین دو نفر دیگر نیز انتخاب شدند که یکی از آن ها یار ذخیره دیگری محسوب می شد. این رویکرد تضمین می کرد که همه چیز به آرامی در معبد پیش می رفت و هیچ یک از کاهن ها بیش از حد کار نمی کردند.

فرایند آماده سازی برای نبوت و برگزاری مراسم سنتی آن برعهده کاهن اعظم بود. او پس از چند روز روزه داری، همراه با سایر کاهنان و پرسشگران، در چشمه مقدس کاستالیان^۷ غسل می کرد. در روز نبوت، یک حیوان که معمولاً یک بز بود قربانی می شد تا از آن برای خوانش فال استفاده کنند. به محض قربانی کردن بز، خون آن را روی سرش می ریختند و بدین ترتیب سعد و نحس روز مشاره با عالم غیب تعیین می شد. اگر همه چیز بر وفق مراد پیش می رفت، پرسشگر، قربانی، هدایا و کیک مقدسی که قرار بود در معبد خریداری کند را تقدیم می کرد. او پیش از آن که پیتیا^۸ (پیشگوی اعظم) با مهمان منتظر خود ملاقات کند، باید برگ‌های درخت لور مقدس آپولو را می جوید و تشنگی خود را از چشمه کاسوتیس^۹ که به قنات‌های زیر معبد متصل می شد فرو می نشاند. گاه پیتیا هنگام ملاقات با پرسشگر، کلماتی را با او رد و بدل می کرد و پیشگویی های خود به خودی ارائه می داد. با این حال، بیشتر رایج بود که از طریق کاهنان سؤالات به او عرضه شوند و بعد به آدیتموم هدایت شود. این در حالی بود که مهمان در یک مکان مجاور در معبد منتظر می ماند. پیتیا به تنهایی روی سه پایه خود می نشست و پس از مصرف موادی که باعث افزایش تجربه روانگردانی می شد بخارات شکاف را استنشاق می کرد. چه به واسطه شیدایی باشد، چه جنون الهی، یا جنون خلسه، پیتیا همواره پیامی برای ارائه دادن داشت. این که آیا او انسانی منسجم و باثبات بود یا نه، همواره موضوع مورد بحث بوده است. تفاوت آن ها به وضوح به

¹ Mycenaean

² Gaia

³ Themis

⁴ Diodorus Siculus

⁵ Adytum

⁶ Dionysus

⁷ Castalian

⁸ Pythia

⁹ Cassotis

کاهنان بستگی دارد. یکی از آنان به خواندن پیشگویی های او معروف بود، در حالی که دیگران پیام های مبهم و رمزآلود می پرداختند. برخی از پیام ها به سختی قابل درک بودند و کاهنان وظیفه رمزگشایی و تفسیر آن ها را برعهده داشتند و آن را به نثر یا هگزامتر و به سبکی رسمی و شیوا، برای پرسشگر ثبت می کردند.



یک کالیکس سرخ فام که پادشاه آيجئوس^۱ را در کنار پیتیا نشان می دهد.

با توجه به این که پیتیا و کاهنان همکاری به تنهایی قادر به انجام مراسم مقدماتی و پیشگویی بودند، پس وجود کاهنان مرد در مجموعه معبد از چه ضرورتی برخوردار بود؟ پیش از فتح این مکان توسط آپولو، هیچ کاهن مردی در آن وجود نداشت. هدف آنها مطمئناً باید بیشتر از ترجمه پیتیا^۲ بوده باشد. بله! آن ها هدایا را می پذیرفتند، جشنواره ها و بازی های مقدس را برپا می کردند و به ثبت آن ها مبادرت می ورزیدند. با این حال، آیا بازهم این اعمال چیزهایی نبودند که یک کاهن از عهده انجام آن ها بربیاید؟ پاسخ را می توان در رویدادهای آتی پس از تاسیس دلفی یافت. گروهی از ناظران مرد که به دسته آمفیک تیونیک^۳ معروف بودند به درستی مجموعه را هدایت می کردند. ۱۲ عضو آن منصوبانی از نواحی اطراف بودند. هر ایالت ۲ نماینده منصوب از خانه های اشراف داشت. آن ها سالی ۲ بار به عنوان سرپرست امور معبد، زیارتگاه ها، خزانه داری و بازی های پیتیان، گردهم می آمدند.

این دسته کنترل کاملی بر روی این که چه کسی کاهن می شد داشت و معمولاً یکی از خودشان را انتخاب می کردند. با گسترش شهرت دلفی، آن ها نیز نفوذ سیاسی خود را افزایش دادند. در طول نخستین جنگ از چندین جنگ مقدس، دسته دلفی موفق شد زائران معبد را از چنگ غارتگرانی که قصد حمله به آن ها را داشتند نجات دهد و بدین ترتیب، جایگاه خود به عنوان محافظ و مدیر برتر را حفظ کرد. در این دوران، اولین بازی های پیتیان که هر ۴ سال یک بار برگزار می شد، آغاز شد. پژوهشگران مدرن اغلب آن را با سازمان ملل متحد مقایسه می کنند؛ زیرا آنها قوانین بین المللی ای را ایجاد کردند که به شدت با امور اجتماعی و روابط سیاسی

¹ King Aigeus

² Pythias

³ Amphictyonic

ارتباط داشتند. برای این منظور، آنها به دلفی به خوبی خدمت می کردند. آنها پناهگاه را از حمله در امان می داشتند و اطمینان حاصل می کردند که این شرکت سازمان یافته همچنان باقی می ماند. با این حال، همان طور که تواریخ بعدی ثابت کردند، تداوم کنترل در دلفی بیانگر تغییر وفاداری به دولت شهرهای قدرتمند بوده است، نه خود معبد و پناهگاه.

منبع:

Ancient Origin

2024

<https://members.ancient-origins.net/articles/apollo-temple-delphi>

ORANGEROOM